
Tartu Ülikool

Sotsiaalteaduste valdkond

Psühholoogia instituut

Claudia Tanni

Vanemate vaheliste konfliktide mõjud lastele vanemate lahkuminekul või

lahutusel: ülevaade kirjandusele

Uurimistöö

Juhendaja: Astra Schults

Läbiv pealkiri: Vanemate vaheliste konfliktide mõjud lastele lahutusel või lahkuminekul

Tartu 2021



Vanemate vaheliste konfliktide mõjud lastele lahutusel või lahkuminekul

1
Vanemate vahelised konfliktide mõjud lastele vanemate lahkuminekul või

lahutusel
Kokkuvõte

Seoses sellega, et puudub täpne ülevaade, milliseid kõiki mõjusid vanemate vahelised konfliktid

võivad lastele omada vanemate lahutuse või lahkumineku korral, keskendub praegune uurimistöö

just nende erinevate mõjude kindlaks tegemisele. Samuti kõikide leitud võimalike mõjude

süstematiseerimisele vastavalt eluvadkonnale või muule asjale, mille alla need kindlad mõjud

kuuluda võivad. Kokku analüüsiti 81 artiklit, leides kokku 65 erinevat mõju, mis jaotusid 7

erinevasse teema klastrisse. Suurem osa mõjudest leiti nooremas eas olevate laste puhul, kuigi

mingid kindlad mõjud võivad esineda alles ka nooruki või täiskasvanu eas. Järelduseks oleks, et

vanemate vahelised konfliktid võivad vanemate lahutuse või lahkumineku korral omada väga palju

erinevaid mõjusid. Kõige enam võivad kannatada nende muutujate puhul just lapsed.

Märksõnad: vanemate lahutus, vanemate lahkuminek, lapsed, vanemate vahelised konfliktid
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The effects of parental conflict on children in the event of parental separation or divorce

Abstract

Due to the lack of a precise overview of the full range of effects that parental conflicts can have on

children in the event of parental divorce or separation, current research focuses on identifying these

different effects. Also to systematize all possible effects found according to the habitat or other

thing to which these specific effects may belong. A total of 81 articles were analyzed, finding a total

of 65 different effects, divided into 7 different theme clusters. The majority of effects were found in

younger children, although some specific effects may occur in adolescence or adulthood. The

conclusion would be that conflicts between parents can have a wide range of effects in the event of

parental divorce or separation. Children may be most affected by these variables.

Keywords: parental divorce, parental separation, children, conflicts between parents
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Sissejuhatus

Lahutus tähendab üldiselt abielu seaduslikku lõpetamist (Vocabulary, n.d). Abielu ametlik

lahutamine on vaid üks ja formaalsem osa lahkuminekust (Keerberg, n.d). Lahkuminek tähendab

seega üldiselt kas ühe või mõlema isiku poolt omavahelise suhte lõpetamist ja vabaabielu või

kooselu lõpetamist. Paljudel juhtudel peetakse lahutust või lahkuminekut ainult vanemaid

mõjutatavaks ning võidakse ära unustada võimalikku mõju lapsele. Mitmed uuringud on aga

leidnud, et lahutusel (nt O’Hara jt, 2019; Roper jt, 2019; Shimkowski & Ledbetter, 2018; Liu jt,

2014) või üldisel vanemate lahkuminekul (nt Harland jt, 2002; Lucas jt, 2013; Clark, 2013; Herrero

jt, 2020; Sands jt, 2017) on mõju laste vaimsele tervisele.

Lapsed võivad saada mõjutatud oma vanemate otsustest. Näiteks 2019. aasta andmetel oli Eestis

lahutusi kokku 2790, nendest 781-l oli üks laps (alla 18. aasta), 573-l kaks last, 107-l kolm last, 20-l

neli last, ja kahel 5 või rohkem lapsi (Eesti Statistika, 2020). Ilma lasteta abielude lahutusi oli 2019.

aastal 1107 ning alles jäänud 230 lahutuse puhul oli täpne laste arv teadmata (Eesti Statistika,

2020). Seega üle 50% abielu lahutanutel oli 2019. aasta vähemalt üks alla 18-aastane laps ning

samasugust mustrit on näha eelnevate aastate puhul. Kraav jt (2012) toovad välja, et Eestis on

pärast Nõukogude Liidu kokkuvarisemist abielude arv vähenenud, vabaabielude arv on aina

suurenemas, seega enamus lapsi sünnib vanematel, kes on vabaabielus. 2017. aasta andmete

kohaselt sündis Eestis 41% lastest registreeritud abielus vanematele ja 52% vabas kooselus

vanematele (Statistikaamet, 2018). Samuti on uuringutes leitud, et 30-40% lastest kogeb vanemate

lahkuminekut juba enne viieteistkümnendat eluaastat (Andersson, 2002; Kennedy & Bumpass,

2008). Kui ametlike lahutuste arvu on võimalik statistiliselt määratleda ja jälgida, siis vabaabielude

lahkuminekute kohta puudub täpne ülevaade (Hansson, 2007) ehk puudub ülevaade kui palju lapsi

ja noori on tegelikkuses igal aastal mõjutatud vanemate lahkuminekust.

Mõju laste vaimsele tervisele võib alguse saada juba enne vanemate lahutust või lahkuminekut.

Näiteks võib väheneda lahutusele eelneva protsessi käigus ühel või mõlemal vanemal suutlikkus või

motivatsioon investeerida aega, pingutust ja ressursse enda laste hüvanguks. See võib omakorda

avaldada negatiivset mõju laste vaimsele tervisel tulevikus (Sun & Li, 2001). Leitud on, et

vanemate lahutusele ja sealhulgas ka lahkuminekule järgnev aeg on samuti sageli nii mõlemale

vanemale kui ka lapsele emotsionaalseid kannatusi tekitav (Hetherington, 1993; Hetherington &

Elmore 2003); tuues kaasa ärevust, depressiooni, viha, süütunnet ja elule käegalöömist (Amato,

2000; Hetherington & Elmore, 2003; Wallerstein, 1986, 1987, 1989). Lisaks ilmnevad lastel peale
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vanemate lahutust sageli käitumisprobleemid (Hetherington, 1993; Hetherington, Bridges &

Insabella, 1998; Hetherington & Elmore, 2003; Wallerstein, 1986, 1987, 1989), lisaks esineb neil

kohanemisraskusi 2-3 korda sagedamini võrreldes lastega, kelle vanemad elavad koos (Krauss &

Sales, 2000). Lastepsühholoogide tähelepanekute põhjal võib ligikaudu kolmandikul lastel, kelle

vanemad on lahutanud, viis aastat pärast lahutust diagnoosida depressiooni (Keerberg, n.d).

Varasemad uuringud on leidnud olulise positiivse korrelatsiooni täiskasvanuea depressiooni ja

lapsepõlves kogetud vanemate lahutuse vahel (Amato, 1991; McLeod, 1991). Võrreldes lapsi kelle

vanemad on lahutatud ja neid, kelle vanemad polnud lahutanud leiti, et need, kes kogesid lapsena

vanemate lahutust, olid täiskasvanueas depressiivsemad võrreldes nendega, kelle vanemad polnud

lahutatud (Wauterickx jt, 2006).

Tihti eelnevad või järgnevad vanemate lahkuminekule või lahutusele konfliktid. Camisasca jt

(2017) leidsid, et vanemate lahkuminek ei pruugi olla ise traumaatiline sündmus, aga laste suhete

raskused ja nende emotsionaalsed ning käitumuslikud probleemid võivad olla seotud pigem

vanemliku konflikti olemasoluga. Kuigi enamus vanemaid suudavad tulla lahutusega seotud

tagajärgedega üsna hästi toime, siis 4 kuni 25% lahutustest hõlmavad endas kestvaid kibedaid

konflikte (Fischer jt, 2005; Qu jt, 2014; Smyth & Moloney, 2019).

Pika kestvusega konfliktid, mis lõppevad lahutusega, on kirjanduses karakteriseeritud kui ‘’kõrge

konfliktiga lahutus’’ (Anderson jt, 2010; Helland & Borren, 2015). Seda iseloomustavad:

vaenulikud sõnasõjad, süüdistamine, emotsionaalne äng ja partneri suutmatus võtta vastutust nende

osa eest tülides (Anderson jt, 2010; Helland & Borren, 2015). Huvitaval kombel oli kontakti

sagedus vanemate hinnangul negatiivselt seotud konflikti tasemega, kuid mitte laste arvates (Lange

jt, 2021). Seega kaldusid vanemad, kes teatasid kõrgemast konflikti tasemest, märkimata madalamat

kontakti taset ja vastupidi (Lange jt, 2021). Siiski on leitud, et perekonna lahknemise korral madala

konflikti tasemega pere puhul, teeb see lapsele suurema tõenäosusega rohkem kahju (Amato,

Loomis, & Booth 1995; Booth & Amato 2001; Hanson 1999; Jekielek 1998). Seda aga võib

põhjendada sellega, et kui madala konflikti tasemega pere laguneb, mõjutab see last negatiivselt,

kuna perekonna ebastabiilsus suureneb (Kreidl jt, 2017). Samuti võib muutuda madala ja kõrge

konflikti tasemega suhteline esindatus - see tähendab, et aina enam madala konflikti tasemega

pered lahutavad ja negatiivseid tagajärgi võib tulla üha rohkem esile (Kreidl jt, 2017). Seega

rahvastiku tasandil ilmneb seeläbi rohkem negatiivseid tagajärgi kui positiivseid, mis omakorda

võib muuta negatiivse mõju tugevamaks (Kreidl jt, 2017).
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Eestis on uuritud vanemate konfliktide mõju lastele. Näiteks Valma (2012) magistritöös on

mainitud, et vanemad on omavahelise konflikti tõttu suutmatud lapse huve esikohale seadma.

Samuti on antud teemat, milleks on vanemate vahelised konfliktid ja lahutus, mõningal määral ka

käsitletud Babatunde (2020) lõputöös, mis uuris küsimustiku abil kõiki võimalikke probleeme, mis

võivad vanemate lahkumineku järgselt lastel olla. Siiski mitte ükski varem Eestis ega ka mujal

tehtud uurimusest ei käsitle endas süstemaatilisel kujul kõiki võimalikke mõjusid, mida vanemate

vahelised konfliktid endas lahutuse või lahkumineku eel või järgselt võivad põhjustada ning mis

annaks täpsemat ülevaadet, milliseid mõjusid osata tähele panna laste puhul, kes puutuvad kokku

või on puutunud kokku vanemate konfliktidega, seda kas vanemate lahkuminekust või lahutusest

tulenevalt.

Käesoleva uurimistöö eesmärgiks on anda ülevaadet tehtud kirjandusest leitavatest vanemate

vaheliste konfliktide kõikidest võimalikest mõjudest lastele ning parema ülevaate andmiseks panna

need erinevatesse klastritesse vastavalt teemadele. Samuti anda ülevaadet kas vanemate lahutuse või

lahkumineku korral on oodata rohkem negatiivseid mõjusid on üldiselt leitud mõjusid rohkem

lastele, noorukitele või täiskasvanud lastele. Arutelu osas anda samas ülevaadet selle osas, kui suurt

rolli mängivad erinevad tegurid, sealhulgas tajutav konflikti sagedus/määr eri mõjude kujunemisel.

Sõna “mõju” aga kasutatakse antud töö puhul viitamaks võimalikele leitud tagajärgedele ning

seostele.

Uurimisküsimusteks on:

1. Kui palju erinevaid võimalikke mõjusid on võimalik kirjanduse põhjal tuvastada?

2. Millistesse teema klastritesse on võimalik jaotada need kõik võimalikud vanemate

konfliktide mõjud vanemate lahutusel või lahkuminekul?

3. Millised kõikvõimalikud vanemate lahkuminekuga seotud vanemate konfliktide mõjud

kuuluvad iga teema klastri alla?

4. Millist iga on kõige rohkem antud teema puhul kajastatud, kas lapse-, nooruki või

täiskasvanuiga?

5. Millist iga vanemate vahelised konfliktid mõjutavad laste puhul kõige suurema

tõenäosusega, vanemate lahutusel või lahkuminekul?
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Meetod

Käesoleva kirjanduse ülevaade keskendub toetudes varasemale kirjandusele vanemate konfliktide

eri mõjudele lastele vanemate lahutusel või lahkuminekul. Protseduuri kirjeldatakse täpsemalt

allpool.

Artiklite otsingu strateegia

Artiklite otsimiseks kasutati peamiselt andmebaasi nimega Web of Science (core collection), mida

peetakse üheks kõige olulisemaks teadus toodangu andmebaasiks (Jasco, 2005). Antud teema kohta

käivaid artikleid otsiti eraldi seisvalt kasutades antud mõistete või fraaside inglise keelseid vorme:

lahutus või lahkuminek ning lapsed (ingl. k. divorce OR separation AND children), lisades juurde

tulemuste täpsustamiseks (Refine results) märksõna: vanemate konflikt (ingl. k. parental conflict).

Artiklite spetsiifilisemaks muutmiseks märgiti ära, et otsida antud märksõnu vastavalt teemadele

(Topic).

Sõelumis protseduur

Suurem osa antud teema kohta käivast kirjandusest, millel oleks ka selge seos vanemate lahutuse

või lahkuminekuga, on ingliskeelsed. Seetõttu sai vastu võetud otsus analüüsida ainult inglise

keelseid artikleid.

Kriteeriumid, mille alusel artikleid kaasati edasisse töötlemisse olid järgmised:

1. Artikkel on ingliskeelne.

2. Artiklile on ligipääs (Open Access)

3. Artikkel on avaldatud aastate vahemikus 1980-2021.

4. Artiklis on toodud välja vanemate vahelise konflikti mingisugune mõju

5. Artikli valimiks olid peamiselt lapsed või noorukid.

6. Artikli üheks fookuseks on vanemate lahutus või lahkuminek.

7. Kui viidatavas artiklis endas pole lahutust või lahkuminekut mainitud, siis seda peab olema

kajastavad artiklis, mis valitud artiklitele viitas ja samuti juhul, kui on mainitud just nendest

mõistetest kumbagi, siis omakorda kui seal puudub viide konfliktile, siis peab olema seda

artiklit viitavas uuringus vähemalt proovitud luua seoseid vanemate vahelise konfliktiga.

Iga artikli üksikasjalikku meetodi eraldi analüüsimist ei peetud oluliseks, sest antud ülevaate puhul

on olulised rohkem tulemused ning märksõnad, millised kõik võimalikke mõjusid vanemate

lahkuminekul või lahutusel on kirjanduse alusel leitud.
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Artiklite analüüs ja andmete kogumine

Kokku tuvastati Web of Science leheküljel 155 artiklit. Edasi läbisid kõik artiklid töötluse, et milles

on kas endas või siis muudele allikatele viidates toodud välja vanemate konfliktide erinevad mõjud

ja siis omakorda, kas nendes artiklites on ka fookuseks lahutus või lahkuminek. Valituks edasisse

töötlusesse osutus 155st artiklist 64 kõige paremini sobivat artiklit. Need artiklid läbisid omakorda

töötluse, et kas on artikli enda puhul räägitud võimalikest mõjudest või siis viidatud teistele

allikatele, milles mingisugune mõju oli välja toodud. Kokku esialgsete artiklite puhul kirjeldati

vanemate konfliktide mõjusid vanemate lahutuste korral nendes endis vaid 6 artikli puhul. 34

artiklis oli viidatud teiste artiklite kaudu mingisugusele võimalikule mõjule. 24 artikli puhul aga oli

eraldi vaadatud mingisugust vanemate konfliktide mõju kui ka viidatud muudele artiklitele, mis

mõndasid mõjusid kirjeldasid. Samuti seoses sellega, et osades artiklites oli viidatud ka teistele

artiklitele, mis kirjeldasid vanemate vaheliste konfliktide mõjusid vanemate lahutuste korral

otsustati need samuti uurimusse kaasata. Artikleid, millele uurimustes viidati tuli juurde kokku: 59.

Tulemused

Üldine

Kokku tuvastati 65 erinevat võimalikku mõju lastele, mida vanemate vahelised konfliktid vanemate

lahutusel või lahkuminekul, võivad põhjustada. Edasi prooviti leitud mõjud vastavalt märksõnadele

ja teemadele, mille alla nad võiksid sobida jaotada paremaks ülevaateks klastritesse. Mõjude

klastrite vormistamisel moodustati kokku 7 spetsiifilisemat klastrit. Nendeks on keskkondlikud

mõjud, mõjud vaimsele ja muule tervisele, mõjud käitumisele, mõjud suhetele, mõjud kasvatusele,

mõjud sõltuvuste kujunemisel ning lõpetuseks hariduslikud ning akadeemilised mõjud.

Samuti töödeldi manuaalselt läbi kõik artiklid, nii need, mis olid Web of Science lehel kui ka need,

millele oli sealt kaudu saadud artiklite puhul viidatud. Erinevate mõjude näitlikustamiseks otsustati

jätta alles 81 erinevat artiklit, millest 22 pärineb Web of Science ja ülejäänud 59 osutusid nagu ka

meetodis oli välja toodud, väljaspoolseteks. Lisas 1 on toodud välja tabel, mis näitlikustab valitud

artikleid, pannes need samuti ajalisse järjekorda andmaks informatsiooni, et mis sorti valimiga oli

antud uurimuse puhul tegemist (lapsed, noorukid või muu) ning kas sealne fookus oli märksõnal

lahutus või lahkuminek või oli fookus üldsegi pigem ainult vanemate vahelisel konfliktil. Samuti

andmaks ülevaadet mitut erinevat mõju iga artikkel endas käsitles.



Vanemate vaheliste konfliktide mõjud lastele lahutusel või lahkuminekul

8
Tabeli 1 (Lisa 1) alusel on kõige suurem hulk kirjandusest keskendunud oma valimi puhul just

lastele (n = 53), noorukeid käsitles 7 erinevat artiklit. Samuti 7 keskendus artiklit nii noorukitele kui

lastele. Teatud hulk valitud artiklitest keskendus ka noortele täiskasvanutele või täiskasvanud lastele

(n = 10). Väike osa artiklitest aga käsitles endas nii lapsi kui ka täiskasvanuid (n = 4).

Suurema osa artiklite fookuseks oli lahutus (n = 32), teisena olid artiklid, mis käsitlesid nii lahutust

kui lahkuminekut (n = 22). 3 artiklit käsitles ainult lahkuminekut. Kõikides nendes artiklitest

viidatud vähemalt ühe korra võimalikele konfliktide. Kõikide nende artiklite puhul viidati

võimalikule mõjule või seosele, mis seostub vanemate konfliktidega. Siiski leidub Tabelis 1 hunnik

artikleid, mille fookuseks olid pigem ainutl konfliktide mõjud (n = 22), kuigi millele viidati teiste

artiklite puhul samuti võimalikule seosele vanemate lahutuse või lahkuminekuga. Kahe artikli puhul

aga tähistati märgiga “-”, sest nende puhul otseselt otsitavaid märksõnu nagu divorce, separation

või conflict ei tuvastatud, aga neile artiklitele viitamise kaudu olid teised artiklid leidnud võimalikke

seoseid.

Samuti järeldub Tabelist 1 (Lisa 1), et valitud artiklid jäid vahemikku 1991-2021 ehk 30 aasta

vahemikku. Kõige rohkem kaasatuid artikleid pärines aastast 2020 (n = 11)

1. Keskkondlikud mõjud

Selle klastri alla kuuluvad mõjud, mis võivad last mõjutada omakorda keskkondlikult, näiteks

keskkondlikku paiknemist, laste tundmusi kindlates keskkondades või siis muud keskkondlikud

mõjud. Kokku leiti 9 võimalikku mõju, mis selle konkreetse teema klastri alla kõige enam sobivat

tundusid.

Selle teema klastri alla kuuluvad vanemate lahutuse või lahkumineku korral vanemate konfliktide

puhul: kuuluvustunde vähenemine (Rejaän jt, 2021a); madalam elukvaliteet (Sorek, 2019); piirav

ja kaitsev väravavalve kummagi vanema poolt (Harold & Sellers, 2018; Frankel jt, 2015; Schudlich

jt, 2019); võimalik negatiivsus kogus peresüsteemis (ülekandumis effekt/ ingl, k. spillover effect)

(Erel & Burman, 1995); lahkumine kodust varakumalt (van den Berg jt, 2021); kummagi vanema

ümber kolimine ja sellega kaasnevad muutused (Fabricius & Braver, 2006; Stevenson jt, 2018);

suurenenud haavatavus tulevaste keskkonna stressorite suhtes (Danese and McEwen, 2012; Jones

and Jablonski, 1998); ning halvem sotsiaalne kohanemine, sealhulgas ka halvem läbisaamine

eakaaslastega (Lindsey, Colwell, Frabutt, & MacKinnon-Lewis, 2006; Schulz, Waldinger, Hauser,

& Allen, 2005), mille tulemusel võib laps end sotsiaalses keskkonnas ka halvemini tunda.
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2. Mõjud vaimsele ja muule tervisele ning heaolule

Mõjud vaimsele ja muule tervisele klastri alla paigutati mõjud vaimsete tervisele, ning ka

võimalikud tekkivad mõjud füsioloogilisele ja muule tervisele. Selle klastri puhul on kirjeldatud

samas kõige rohkem erinevaid mõjusid, nimelt 16.

Vaimset tervist puudutavate märksõnade puhul oli läbivalt viidatud mõjudele: üldisele heaolule

(ingl. k. well-being) (näiteks Rejaän jt, 2021a ; Augustijn, 2021; Harold & Sellers, 2018; Garriga &

Pennoni, 2020; Amato & Hohmann-Marriott, 2007); üldisele vaimsele tervisele (ingl. k. mental

health) (Augustijn, 2021; Sanders jt, 2013; Leys jt, 2020; Lamela jt, 2016; Harold jt, 2018; Booth &

Amato, 2001); ning sinna hulka vähene eluga rahulolu (Lamela jt, 2016); psühholoogiliste

probleemide tekkimine (Harold & Sellers, 2018; Davies & Cummings, 1994); negatiivne mõju

enesehinnangule (Verrocchio jt, 2015; Baker & Ben-Ami, 2011; Ben-Ami & Baker, 2012;

Verrocchio & Baker, 2013; Bernet jt, 2015; Grych & Fincham, 1990), võib muuta lapsi

ebakindlamaks (Warmuth, Cummings, & Davies, 2019); halvendada kognitiivset arengut (Fomby &

Cherlin, 2007; Park, 2007; Yeung & Park, 2016). Samuti võib see tekitada vaimset distressi (Fomby

& Cherlin, 2007; Park, 2007; Yeung & Park, 2016); osadel lastel posttraumaatilist stressi (Lange,

2021), mõjudes lastele traumaatiliselt (van der Wal jt, 2019) ning ka üldiselt on nende laste puhul,

kes on kogenud vanemate konflike lahutuse või lahkumineku korral on üldine psüühikahäirete

levimus suurem (O'Hara jt, 2019). Sellest tulenevalt on neil suurem tõenäosus kannatada ADHD

(Bornovalova jt, 2014), suurenenud depressiooni (Davies jt, 2008; Amato & Keith, 1991; Baker &

Brassard, 2013; Amato & Cheadle, 2005; Jekielek, 1998 jt) ja ärevuse (Davies jt, 2008; Jekielek,

1998 jt) käes.

Lisaks vaimset tervist puudutavale, oli osades artiklites viidatud muudele võimalikele mõjudele

tervisele ning heaolule. Nagu näiteks: suurem tõenäosus tulevikus saada viirusest põhjustatud

põletikulist reaktsiooni ning ka seeläbi ülemiste hingamisteede haigust (Murphy jt, 2017) ja samuti

ka vähendada une kvaliteeti (Rudd jt, 2019; El‐Sheikh jt, 2007; El‐Sheikh jt, 2006).

3. Mõjud käitumisele

Mõjudele käitumisele puhul on välja toodud mõjud, mis on seotud muutustega käitumises. Sellesse

klastrisse osutus lõpuks 11 erinevat mõju.

Nimelt on toodud välja lapse vanemate konfliktide puhul, mis puudutavad ka lahutust või

lahkuminekut: laste hälbivat käitumist (Buchanan jt, 1991), näiteks võib hakata laps vältivalt
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käituma, et mitte valida kahe vanema vahel (Aquilino, 1994) probleeme regulatsiooni protsessides

(Harold jt, 2018) ja agressiooni tõusmisel (Høigilt & Bøe, 2021); hüperaktiivsuse tõus (Dalton,

Carbon, & Olesen, 2003) ning lisaks võib kaasnevad vanemate vahelise konfliktiga riskaalne

seksuaalne käitumine täiskasvanuna (O'Hara jt, 2019) ning laps võib käituda vastuoluliselt ning

trotslikult või tekkida muid käitumishäireid (Burt jt, 2003; Caspi jt, 2004; Stormshak jt, 2000;

Stanger jt, 2004).

Väga suur osa kirjandusest käsitles endas ka internaliseerivaid ehk sisse elamise või siis

eksternaliseerivaid ehk välja elamise probleeme, mis võivad samuti muuta lapse käitumist (nt

Averdijk jt, 2012; Jarvis jt, 2020; Gryczkowski, Jordan, & Mercer, 2010; Laurin, Joussemet,

Tremblay, & Boivin, 2015; Grych, Fincham, Jouriles, & McDonald, 2000; Grych jt, 2003; Harold

jt, 2004; Harold jt; 1997; Finger jt, 2010 jt). Samuti osa artiklitest ning allikatest käsitlesid endas ka

üldisemaid mõisteid nagu lapse probleemne või negatiivne käitumine (ingl. k. child problem

behavior või negative child behaviour) (Xerxa jt, 2020; Averdijk jt, 2012; Jarvis jt, 2020).

4. Mõjud suhetele

Selle teema klastri puhul toodi välja võimalikud mõjud erinevatele suhtele pere siseselt kui ka

perest väljaspool. Kokku toodi 12 antud teema alla sobivat erinevat mõju.

Sinna alla kuuluvad vanemate ja laste suhete kvaliteedi halvenemine (Amato & Afifi, 2006); sealt

tulenevalt ka on vähem tõenäoline, et neil on lähedasi suhteid oma ema- ja isakujudega (Hu, 2020).

Samuti võib esineda triangulatsioon ehk kahe vanema vahele jäämise tunne (McCoy jt, 2013; Van

Dijk jt, 2020; Van Eldik jt, 2020; Rejaän jt, 2021b) ja seetõttu võib tekkida ka vajadus üht vanemat

armastada ja teist vihata (ingl. k. kasutatakse mõistet parental alienation) (Wright jt, 2020). Selle

tulemusel võib laps vältida kontakti või kasvatuslikku aega eemale tõugatud vanemaga (Moon jt,

2020).

Lisaks on leitud, et ka suhete korral võib vanemate konflikti kogedes lahutuse või lahkumineku

puhul esineda samuti halvenenud sotsiaalne kohanemine ning suhted eakaaslastega (Lindsey,

Colwell, Frabutt, & MacKinnon-Lewis, 2006; Schulz, Waldinger, Hauser, & Allen, 2005), sest see

puudutab ka suhteid. Samuti on leitud, et tulevikus usaldus jätkusuutlike romantiliste suhete vastu

on madalam nende inimeste seas, kes puutusid lapsepõlves kokku vanemate vahelise konfliktiga

(Roth jt, 2014), mis võib tuua kaasa probleeme intiimsuses (Westervelt & Vandenberg, 1997);

hävitada nende abielu väljavaated ja ootused, mis omakorda toob kaasa negatiivse suhtumise
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abielusse (Michael & Spiegel, 2003; Tasker & Richards, 1994). Samuti võib see tuua kaasa selle, et

nad loovad perekonna varakult ja väljaspool abielu (Musick & Bumpass, 1999).

5. Mõjud kasvatusele

Mõjud kasvatusele teema puhul on toodud ära võimalikud muutused kasvatuses, mis võivad last

mõjutada. Kokku leiti selle puhul 3 erinevat mõju, mis omakorda on kõik üksteisega seotud.

Nendeks mõjudeks võib pidada vanemlikku tagasi tõmbumist (Palmtag, 2020), üldist ebastabiilset

kasvatust (Lamela jt, 2016; Sturge-Apple jt, 2006) ning madalamat kasvatuse kvaliteeti (Elam,

Sandler, Wolchik, & Tein, 2016, 2019).

6. Mõjud sõltuvuste tekitamises

Mõjude sõltuvuste tekitamises leiti 4 just seda kirjeldavat mõju. Nimelt esimeseks leiti, et need

lapsed, kes on kogenud vanemate lahkuminekut või lahutust ja mingil määral seeläbi vanemate

konflikte, et neil võib tekkida mingi aeg probleemne interneti kasutamine (van Dijk jt, 2021).

Lisaks ka võib olla neil suurenenud ainete tarvitamine (O'Hara jt, 2019, Musick & Meier, 2010),

mille hulka võivad omakorda lisaks üldisele ainete tarvitamise, kuuluda ka suurem risk

igapäevaseks suitsetamiseks ja alkoholi tarvitamiseks (Soares jt, 2017).

7. Akadeemilised ja hariduslikud mõjud

Akadeemilise ja hariduslikele mõjudele vanemate konfliktide korral on samuti keskendutud, kuigi

kõige vähem (n = 2). Peamiselt on rõhutatud laste kehvemale õppeedukusele (Musick & Meier,

2010), ülikooli lõpetamise tõenäosuse vähenemisele (Kreidl jt, 2017) ning ka sellele, et vanemate

lahutuse puhul, mil vanem võib olla jäänud üksikvanemaks, võib halveneda ka laste lugemisoskus

(Park, 2007).
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Arutelu

Käesoleva uurimistöö eesmärgiks oli anda ülevaadet tehtud kirjandusest leitavatest vanemate

vaheliste konfliktide kõikidest võimalikest mõjudest lastele ning parema ülevaate andmiseks panna

need ka vastavalt teemadele erinevatesse klastritesse. Uurimisküsimusi oli antud töö puhul kokku

viis, mis kõik mingil määral leidsid ka vastuseid.

Esimese uurimisküsimuse puhul, mille eesmärgiks oli ära määratleda kui palju erinevaid mõjusid

lastele on mõistete alusel varasemas kirjanduses võimalik tuvastada vanemate konfliktide puhul

'vanemate lahutusel või lahkuminekul. Kokku tuvastati kuuskümmend viis erinevat märksõna, mis

viitavad mingisugusele mõjule. Osad nendest võimalikest mõjudest vastavalt märksõnadele olid

spetsiifilisemad (näiteks: lahkumine kodust varakumalt, depressioon, agressiivsus, ADHD, ärevus,

agressioon jne) ning osad nendest mõjust tundusid olevat pigem umbmäärased (näiteks: mõju

üldisele heaolule, üldisele vaimsele tervisele, psühholoogiliste probleemide kujunemisel,

negatiivsus peres, internaliseerivad ning eksternaliseerivaid probleeme jne). Samuti oli märgata

seda, et osade mõjude puhul, võib olla siiski tegemist väga sarnaste mõistetega, mis kohati viitasid

justkui samadele asjadele. Nimelt võib tehniliselt tähenduslikult sarnaste või samade mõjude alla

jaotada näiteks: psühholoogiliste probleemide tekkimist ja psüühikahäirete suurenenud levimust ja

lapse probleemset või negatiivset käitumist.

Teise uurimisküsimuse puhul leiti, et leitud mõjusid on võimalik jaotada kokku seitsmesse

erinevasse klastrisse. Kolmandale uurimisküsimusele, mille puhul küsiti, et milliseid mõjusid on

võimalik iga teema klastri puhul leida, on samuti vastus leitav juba eespool tulemustes. Oluline on

aga nende teemaklastrite puhul ära märkida seda, et osad võimalikud mõjud tulenevalt nende

tõlgendustest võisid tehniliselt kuuluda mitmesse erinevasse klastrisse Näiteks sotsiaalne

kohanemine ning halvem läbisaamine eakaaslastega, kui võimalikud tekkivad mõjud võisid kuuluda

nii keskkondlike mõjude hulka, mis puudutab sotsiaalses keskkonnas toimetulekut ning samas ka

mõjud suhetele hulka, sest see omakorda kirjeldab ka võimalikke probleeme sotsiaalsetes suhetes.

Ei ole välistatud, et ka teiste mõjude lahterdamine oleneb puhtalt tõlgendusest.

Neljanda ja viienda uurimisküsimuse puhul leiti vastused juba tulemuste osa alguses ning lisaks

toetudes tabelile 1 (Lisa 1). Nimelt nagu ka tulemustes on välja toodud, siis enim artikleid

fokusseerisid lastele ja seetõttu kirjeldasid just mõjusid lastele. Siiski leidus ka artikleid, mis

fokusseerisid pigem noorukitele või siis lapsepõlves vanemate vahelisi konflikte ning vanemate

lahutust või lahkuminekut kogenud noortele täiskasvanutele. Artiklites on läbivalt näha seda, et
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suurem osa artiklite puhul kogeti vanemate lahutust või lahkuminekut juba varajases lapsepõlves.

Nimelt on leitud näiteks, et juba imikueas kogetud vanemate lahutus või vanemate lahkuminek võib

lapse tundlikuma olemise tõttu juba negatiivselt last mõjutada (nt Dorn jt, 2020; Schudlich jt, 2019;

Du Rocher Schudlich jt, 2011) ning mis teiste praeguses uurimistöös kasutatud artiklite alusel võib

omada negatiivseid mõjusid isegi hilisemalt täiskasvanueas. Seega võivad lastevanemate vahelised

konfliktid ning vanemate lahutus ja lahkuminek last kardinaalselt mõjutada juba tema varajasel

eluperioodil ja lihtsalt omades võimalikke mõjusid ka järgmistes igades.

Konfliktide hinnangulise määra roll mõjude kujunemisel

Nagu ka sissejuhatuses sai välja toodud, siis paljuski võib mõjutada nende erinevate mõjude

kujunemist just see, kas tegemist on hinnanguliselt kõrgema või madalama vanemate vaheliste

konflikti määraga lapse jaoks (ingl. k. high-conflict; low-conflict). Nimelt on esiteks võimalik, et

vanemate vaheliste konfliktide suurem määr omada rohkem mõjusid just näiteks kasvatuslikult, sest

vanemad on fokuseeritud just oma vahelistele konfliktidele ning lapse eest hoolitsemine võib jääda

tahaplaanile. Näiteks on rõhutatud kõrge konflikti tasemega vanemate puhul ebajärjepidevaid

kasvatusstiile ja, et nendel lastel, kes kogevad vanemate vaheliste konfliktide suuremat määra leitud

rohkem internaliseerivaid ja ekstarniseerivad probleeme (Stallman & Ohan, 2016). Samuti on leitud

rohkem seoseid vaimse tervise probleemidega (nt Augustijn, 2021; jt, 2020), halvema

kohanemisega (Mahrer, O’Hara, Sandler, & Wolchick, 2019) ja triangulatsiooniga (Rejaän jt,

2021a). Samuti omada rohkem negatiivseid mõjusid vaimsele ja füüsilisele tervisele (Bernet jt.

2015) ning enamasti ka muudel juhtudel omab just konfliktide kõrgem tase enim negatiivseid

mõjusid, mis ka teisi antud uurimistöös välja on toodud. Siiski on leitud, et kõrge vanemate vahelise

konflikti määra korral võib lahutus või lahkuminek pigem just vähendada negatiivseid mõjusid, sest

laps ei viibi enam koguaeg selles konflikti keskkonnas ja parandada seega ka kohanemist

(Landsford, 2009). Üheks põhjuseks, miks kõrge konflikti tase veelgi võib mõjutada last

negatiivselt on asjaolu, et konfliktis vanemad on oma laste suhtes vähem soojad, tõrjuvamad,

karmimad oma distsipliini poolest ning rohkem endasse tõmbunud ja masendunud kui madala

konfliktiga vanemad (Amato & DeBoer, 2001; Booth & Amato, 2001; Davies jt, 2016).

Madal konflikti määr omab tõenäoliselt rohkem negatiivseid mõjusid siis, kui lapsele tuleb

vanemate lahutus või lahkuminek justkui üllatusena (Kreidl jt, 2017). Vanemate vaheliste madalate

konfliktide mõju puhul aga on leitud mõneti vastakaid tulemusi. Nimelt, et kui vanemate

lahkuminek toimub peredes, kus konfliktide tase on madal, ei ennusta vanemate eraldamine rohkem

lapse probleemset käitumist (Xerxa jt, 2020). Paljud praeguses uurimistöös käsitlevates artiklid
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siiski viitavad ka lahutuse või lahkumineku puhul mõjudele nii käitumises kui ka muudes

aspektides.

Uurimuse tugevad ning nõrgad küljed

Antud uurimuse tugevateks külgedeks võib pidada asjaolu, et hetkel käsitluses olev uurimistöö

annab hea ülevaate kõikidest võimalikest mõjudest, mis vanemate vaheliste konfliktide puhul

vanemate lahutuse või lahkumineku korral ilmneda võivad. Samuti annab hea ülevaate, millises eas

võib laps olla kõige haavatavam vanemate vaheliste konfliktide korral lahutusel või lahkuminekul.

Seetõttu võib antud töö olla heaks abivahendiks vanemate lahutust või lahkuminekut ning ka

vanemate vahelisi konflikte kogenud laste puhul. Nimelt, et millistele asjadele võibolla tasuks

rohkem tähelepanu pöörata.

Siiski tuleb olla antud uurimistöö puhul hästi tähelepanelik, sest erinevates olukordades: lahutusel,

lahkuminekul või vanemate vahelised konfliktide esinemisel võib olla erinevaid mõjusid, mis lastel

kas avalduvad juba lapse, nooruki või siis täiskasvanueas. Samuti tasuks meeles pidada, et

lahkuminek ja lahutus ei pruugi olla täielikult võrdsustatavad, sest lahutusega võib kaasneda

rohkem olukordi ning asju, mis omakorda võivad last mingit kindlat mõju lapsele omada. Selle

kõige veelgi täpsemaks tegemine aga vajaks antud uurimistöö veelgi rohkem tööd ning analüüsi.

Edasised uurimused võiksid aga uurida seda, kuidas mõjutavad laste vanemate vahelised konfliktid

lapsi Eestis ning kui suur hulk nendest on seotud kas lõpetanud lahutuse või lahkuminekuga. Samuti

uurides milliseid võimalikke mõjusid veel omakorda need võivad olla omanud.

Kokkuvõte

Antud uurimistöö annab hea ülevaate kõikidest vanemate vaheliste konfliktide võimalikest

mõjudest lastele vanemate lahutuse või lahkumineku korral, mis võivad edasi kanduda ka

järgmistesse igadesse. Samuti annab põhjaliku ülevaate võimalikest peamistest asjadest, mida need

konfliktid või siis vanemate lahutus või lahkuminek mõjutada võivad või millised mõjud iga elu

puudutava teema puhul võib käsitleda.
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suhtes

Ben-Ami & Baker (2012) Lapsed Lahutus ja
lahkuminek

Negatiivne mõju
enesehinnangule

Averdijk jt. (2012) Lapsed Lahkuminek Probleemne internaliseerimine
ja eksternaliseerimine, hälbiv
käitumine

Sanders jt. (2013) Lapsed Lahutus Mõju vaimsele tervisele/üldisele
heaolule

Verrocchio & Baker (2013) Lapsed Lahutus ja
lahkuminek

Negatiivne mõju
enesehinnangule

Baker & Brassard (2013) Noorukid Lahkuminek
ja lahutus

Depressioon

McCoy jt. (2013) Lapsed Vanemate
vahelised
konfliktid

Triangulatsioon

Bornovalova jt. (2014) Lapsed Lahutus Suurem tõenäosus kannatada
ADHD käes

Roth jt. (2014)
Täiskasvanud

Lahutus Madalam usaldus jätkusuutlike
romantiliste suhete suhtes
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Laurin, Joussemet, Tremblay,
& Boivin. (2015)

Lapsed Vanemate
vahelised
konfliktid

Probleemne internaliseerimine
ja eksternaliseerimine

Verrocchio jt. (2015) Täiskasvanud
lapsed

Lahutus ja
lahkuminek

Negatiivne mõju
enesehinnangule

Bernet jt. (2015) Täiskasvanud
lapsed

Lahutus ja
lahkuminek

Negatiivne mõju
enesehinnangule

Frankel jt. (2015) Väikelapsed
Imikud
(lapsed)

Vanemate
vahelised
konfliktid

abielus

Piirav ja kaitsev väravavalve

Yeung & Park (2016) Lapsed,
noorukid

Lahutus ja
lahkuminek

Häiritud kognitiivne areng,
vaimne distress

Lamela jt. (2016) Lapsed Lahutus Ebastabiilne kasvatus, mõju
vaimsele tervisele/üldisele
heaolule, vähene eluga rahulolu

Elam, Sandler, Wolchik, &
Tein (2016)

Lapsed Lahutus Madalam kasvatuse kvaliteet

Murphy jt. (2017) Täiskasvanud
lapsed

Lahutus ja
lahkuminek

Põletikuline reaktsioon

Soares jt. (2017) Täiskasvanud
lapsed

Lahutus ja
lahkuminek

Suurenenud mõju ainete
tarvitamine

Kreidl jt. (2017) Lapsed,
noorukid

Lahutus Ülikooli lõpetamise tõenäosuse
vähenemine

Harold & Sellers (2018) Lapsed,
noorukid

Vanemate
vahelised
konfliktid,

Piirav ja kaitsev väravavalve,
mõju üldisele heaolule,
psühholoogiliste probleemid

Stevenson jt. (2018) Lapsed,
noorukid,

Vanemate
vahelised
konfliktid

Kummagi vanema
ümberkolimine

Harold jt. (2018) Lapsed,
noorukid

Vanemate
vahelised
konfliktid

Mõju vaimsele tervisele,
probleeme regulatsiooni
protsessides

O'Hara jt. (2019) täiskasvanud
lapsed

Vanemate
vahelised
konfliktid

Riskaalne seksuaalne käitumine
täiskasvanuna

Sorek (2019) Lapsed,
noorukid

Lahutus Madalam elukvaliteet
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Schudlich jt. (2019) Lapsed Lahutus Piirav ja kaitsev väravavalve

Warmuth, Cummings, &
Davies (2019)

Lapsed Vanemate
vahelised
konfliktid

Ebakindlus

van der Wal jt. (2019) Täiskasvanud,
Lapsed

Lahutus ja
lahkuminek

Traumatiseeriv kogemus

O'Hara jt. (2019) Lapsed Lahutus Üldine psüühikahäirete levimus
suurem, suurenenud mõju ainete
tarvitamine

Rudd jt. (2019) Lapsed Lahutus ja
lahkuminek

Une kvaliteedi halvenemine

Elam, Sandler, Wolchik, &
Tein (2019)

Lapsed Vanemate
vahelised
konfliktid

Madalamam kasvatuse kvaliteet

Jarvis jt. (2020) Täiskasvanud,
lapsed

Vanemate
vahelised
konfliktid

Probleemne internaliseerimine
ja eksternaliseerimine, hälbiv
käitumine

Xerxa jt. (2020) Lapsed Lahutus Hälbiv käitumine

Hu (2020) Lapsed Lahutus Vähem tõenäoline, et neil on
lähedasi suhteid oma ema- ja
isakujudega

Van Dijk jt. (2020) Täiskasvanud,
lapsed

Lahutus Triangulatsioon

Van Eldik jt. (2020) Täiskasvanud,
lapsed

Lahutus Triangulatsioon

Wright jt. (2020) Lapsed Lahutus ja
lahkuminek

Tekkeline vajadus üht vanemat
armastada ja teist vihata

Moon jt. (2020) Lapsed Lahutus Vanemaga kasvatusliku
aja/kontakti vältimine

Garriga & Pennoni. (2020) Lapsed Lahutus Mõju üldisele heaolule

Leys jt, (2020) Täiskasvanud
lapsed

Lahutus ja
lahkuminek

Mõju üldisele vaimsele tervisele

Palmtag (2020) Lapsed Lahkuminek Vanemlik tagasitõmbumine
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van den Berg jt. (2021) Lapsed Lahkuminek Varasem lahkumine kodust

Augustijn (2021) Lapsed Lahutus ja
lahkuminek

Mõju üldisele heaolule,
vaimsele tervisele,

Lange (2021) Lapsed Lahutus Kogeda posttraumaatilist stressi

Høigilt & Bøe (2021) Lapsed Lahutus Agressiooni tõus

Rejaän jt. (2021a) Noorukid Lahutus ja
lahkuminek

Kuuluvustunde vähenemine,
mõju üldisele heaolule,

Rejaän jt. (2021b) Noorukid Lahutus Triangulatsioon

van Dijk jt. (2021) Noorukid Lahutus ja
lahkuminek

Probleemne interneti kasutus

Märkused. Millel otseselt tabeli siseselt pole toodud välja, et nad samuti käsitlesid vanemat
konflikte siis tegelikkuses suurema enamuse nende puhul siiski käsitleti. Ainukesena, mida tuleks
tähele panna on see, kui artiklis oli viidatud ainult vanemate vahelisele konfliktidele, siis puudutasid
need artiklid ainult neid konflikte. Samuti märgiga “-” on toodud välja need üksikud artiklid, mis
üldse endas vajalikke mõisteid ei käsitlenud aga millele olid mingid teised artiklid siiski viidanud ja
seetõttu sai need siiski kaasatud.


